REQUERIMENTO/2020

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e Obras,

Rodrigo Miranda, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a sinalização das

obras de recapeamento da Avenida Brasil, no bairro do Salgado, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Uma das maiores vias de circulação de veículos e em extensão da Capital do Agreste, a

Avenida Brasil, no bairro Universitário, chegou a ter as obras para o recapeamento da via

iniciadas, porém que foi paralisado. Contudo, nesse meio tempo, as recentes chuvas pioraram

a situação dos buracos nessa importante avenida, fazendo com que motoristas e motociclistas

tivessem ainda mais problemas para trafegarem, além de mais danos aos veículos já que os

desvios nos buracos podem provocar danos materiais e, consequentemente, aumentam as

chances de acidentes entre os veículos e os pedestres.  Porém, as obras de recapeamento foram

retomadas sem a devida sinalização de segurança, colocando a vida de todos em risco.

Consequências: Com a realização sinalização das obras do recapeamento asfáltico da Avenida

Brasil, não apenas os motoristas e motociclistas poderão contar com uma mulher qualidade de

tráfego, bem como, os pedestres que precisam circular diariamente por esta importante via

poderão atravessar de um lado ao outro com mais tranquilidade, tendo em vista, que com a

devida sinalização diminuem-se os riscos de acidentes provocados devido tais obras.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 16 de julho de 2020.

		2020-07-16T11:06:09-0300
	Vereador Tafarel